DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  139Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 130/2023
Data da Instauração: 27/10/2023
Objeto: Apurar e fomentar a realização de CONSULTA EM OFTALMOLOGIA
e o ADIANTAMENTO DA REALIZAÇÃO DOS EXAMES LABORATORIAIS, con-
forme prescrição médica, em favor do Sr. I. L. D. C., pessoa idosa com 66
anos de idade, usuário do SUS (CNS nº 705000821215650), munícipe de
Belém.

Protocolo: 1005133
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 06/2023-
MPPA/PJU.
O Promotor de Justiça oficiante na Promotoria de Justiça de Ulianópolis,
com fundamento no art. 54, VI e § 3°, da Lei Complementar nº 057/06,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n° 06/2023-
MPPA/PJU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulia-
nópolis. Envolvido: Controladoria Geral da União e Prefeitura Municipal de
Ulianópolis.
Assunto: acompanhar o programa de fiscalização do município de Ulianó-
polis pela Controladoria Regional da União.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA - Promotor de Justiça Respondendo
pelo cargo de PJ de Ulianópolis.

Protocolo: 1005138
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 007/2023-MP/PJ/DCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE
DE BELÉM, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo subscreve,
no uso de suas atribuições legais, em atenção, por analogia, ao dispos-
to no art. 8º, § 5º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio des-
te edital, cientificar ALESSANDRO DOS SANTOS CAVALCANTE, e a todos
quantos possam interessar, do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SAJ n.
01.2023.00017361-1, cujos autos digitais encontram-se disponíveis, in-
formando que, contra a referida decisão, cabe apresentação de recurso ao
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no prazo de 10
(dez) dias a contar da data da publicação do presente edital, nos termos
do art. 8º, § 6º, da Resolução n. 007/2019-CPJ.
Belém, 30 de outubro de 2023.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS - Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão
e da Comunidade de Belém

Protocolo: 1005167
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 006/2023-MP/PJ/DCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDA-
DE DE BELÉM, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo subs-
creve, no uso de suas atribuições legais, em atenção, por analogia, ao
disposto no art. 8º, § 5º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio
deste edital, cientificar PEDRO PAULO PAIVA CAMPOS JÚNIOR, e a todos
quantos possam interessar, do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SAJ n.
01.2023.00017318-8, cujos autos digitais encontram-se disponíveis, in-
formando que, contra a referida decisão, cabe apresentação de recurso ao
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no prazo de 10
(dez) dias a contar da data da publicação do presente edital, nos termos
do art. 8º, § 6º, da Resolução n. 007/2019-CPJ.
Belém, 30 de outubro de 2023.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS - Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão
e da Comunidade de Belém

Protocolo: 1005164
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.00002478-
9 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREI-
TOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2023.00002478-9
- SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 50/2023
Data da Instauração: 26/10/2023
Objeto: Acompanhar as providências, por parte da Secretaria Municipal
de Educação (SEMEC), destinadas a sanar as demandas de recursos hu-
manos e materiais na Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI) Canto
do Uirapuru, que funciona sob regime de Tempo Integral, visando garantir
educação de qualidade.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 1005156
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 008/2023-MP/PJ/DCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE
DE BELÉM, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo subscreve,
no uso de suas atribuições legais, em atenção, por analogia, ao dispos-
to no art. 8º, § 5º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste
edital, cientificar RODRIGO COSTA, e a todos quantos possam interessar,
do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SAJ n. 01.2023.00017386-6, cujos

autos digitais encontram-se disponíveis, informando que, contra a referida
decisão, cabe apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério
Público do Estado do Pará, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da
publicação do presente edital, nos termos do art. 8º, § 6º, da Resolução
n. 007/2019-CPJ.
Belém, 30 de outubro de 2023.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS - Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão
e da Comunidade de Belém

Protocolo: 1005171
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 004/2023-MP/7ª PJP
A Promotora de Justiça do 7º Cargo Criminal de Parauapebas, com
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.
52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo de PORTARIA N° 004/2023-MP/7ª PJP, do SAJ
nº 09.2023.00002520-0 (Eletrônico), o qual se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, nº 1098, Bairro
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - telefone: (94) 3352-
6400/ 3352-6401.
PORTARIA Nº 004/2023-MP/7ª PJP – Procedimento Administrativo
Interessado: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS
Assunto: Apurar as irregularidades constatadas por esta Promotora de Jus-
tiça na cozinha da empresa “Empório Gourmet” no município de Parauape-
bas, durante visita realizada em 26 de setembro de 2023 e apuração de
noticia de várias irregularidades na alimentação dos internos da Unidade
de Custodia e Reinserção de Parauapebas.
Magdalena Torres Teixeira Jaguar – Promotora de Justiça

Protocolo: 1005172
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002564-4
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: WILLIAM BRUNO SILVA ARAÚJO / RONALDO ARAÚJO
Polo Passivo: EM APURAÇÃO
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a tramitação de procedimento disciplinar em face dos agentes de
trânsito Geraldo e João Neto, bem como o procedimento policial de nº
00164/2023.100282-1, referente ao acidente ocorrido na rodovia BR 153,
na data de 03 de maio de 2023, tendo com vítima Ronaldo Araújo”.
São Domingos do Araguaia/PA, 17 de outubro de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça

Protocolo: 1005176
EXTRATO DE PORTARIA N° 004/2023-MP/PJAC
Ref.: Procedimento administrativo (Acompanhamento )
SAj. 09.2023.00000454-9
A Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa, com fundamento no art. 8º, da
Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instau-
ração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SAj. Nº 09.2023.00002483-
4), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situ-
ada na Av. Magalhães Barata, 282, Bairro: Santa Cruz, CEP: 68.610-000,
Augusto Corrêa-PA, E-mail: mpaugustocorrea@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: Município de Augusto Corrêa-PA
ASSUNTO: acompanhar a situação das Escolas Enedina Gonçalves Reis,
localizada na Vila Cachoeira, Escola Virgílio Corrêa, localizada na Vila Araí
e Escola Antonio Silveira da Cunha, localizada na Vila Itapixuna, as quais
encontravam-se funcionando em locais inadequados.
Januário Constâncio Dias Neto - Promotor de Justiça Titular de Augusto
Corrêa

Protocolo: 1005180
Portaria n.º 28 / 2023-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a
instauração do Inquérito Civil N.º 06.2023.00000438-2, que se encontra
à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, Prédio do
Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 24/10/2023.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: apurar eventual ato de improbidade e lesão ao erário na constru-
ção de uma quadra escolar coberta no Município de Eldorado dos Carajás,
objeto do Termo de Compromisso PAC2 03467/2012.
Ref.: 06.2023.00000438-2

Protocolo: 1005187
Extrato de Publicação da Portaria n.º 131/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a Portaria n.º 131/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002551-1,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 131/2023